
16ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 3ª Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO LVIX FLORIANÓPOLIS, 03 DE  MARÇO  DE  2009 NÚMERO 6.002

16ª Legislatura
3ª Sessão Legislativa

COMISSÕES PERMANENTES

MESA
Jorginho Mello
PRESIDENTE

Gelson Merísio
1º VICE-PRESIDENTE

Jailson Lima
2º VICE-PRESIDENTE

Moacir Sopelsa
1º SECRETÁRIO

Dagomar Carneiro
2º SECRETÁRIO

Valmir Comin
3º SECRETÁRIO

Ada de Luca
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Herneus de Nadal

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
Líder: Silvio Drevek

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Antônio Aguiar

DEMOCRATAS
Líder: Cesar Souza Junior

PARTIDO DOS
TRABALHADORES

Líder: Dirceu Dresch

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Marcos Vieira

PARTIDO TRABALHISTA
BRASILEIRO

Líder: Narcizo Parisotto

PARTIDO REPUBLICANO
BRASILEIRO

Líder:Professora Odete de Jesus

PARTIDO POPULAR
SOCIALISTA

Líder: Professor Grando

PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Líder: Sargento Amauri Soares

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
 E JUSTIÇA
Romildo Titon - Presidente
Marcos Vieira
Jean Kuhlmann
Cesar Souza Junior
Dirceu Dresch
Pedro Uczai
Sargento Amauri Soares
Joares Ponticelli
Herneus de Nadal
Terças-feiras, às 9:00 horas

COMISSÃO DE TRANSPORTES E
DESENVOLVIMENTO  URBANO
Reno Caramori – Presidente
Décio Góes - Vice Presidente
Narcizo Parisotto
José Natal Pereira
Manoel Mota
Adherbal Deba Cabral
Jean Kuhlmann
Terças-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE PESCA E
AQÜICULTURA
Pe. Pedro Baldissera – Presidente
Giancarlo Tomelin
Edison Andrino
Adherbal Deba Cabral
Darci de Matos
Reno Caramori
Professor Grando
Quartas-feiras, às 13:00 horas

COMISSÃO DE AGRICULTURA, E
POLÍTICA RURAL
Rogério Mendonça – Presidente
Reno Caramori - Vice Presidente
Sargento Amauri Soares
Dirceu Dresch
Serafim Venzon
Julio Garcia
Romildo Titon
Quartas-feiras, às 18:00 horas

COMISSÃO DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO
Manoel Mota - Presidente
Joares Ponticelli – Vice  Presidente
Elizeu Mattos
Dirceu Dresch
Jean Kuhlmann
Giancarlo Tomelin
Professor Grando
Terças-feiras, às 11:00 horas

COMISSÃO DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO
Marcos Vieira - Presidente
Darci de Matos – Vice Presidente
Décio Góes
Kennedy Nunes
José Natal Pereira
Manoel Mota
Renato Hinnig
Professora Odete de Jesus
Silvio Dreveck
Quartas-feiras, às 09:00 horas

COMISSÃO DE SEGURANÇA
PÚBLICA
Darci de Matos - Presidente
Sargento Amauri Soares
Adherbal Deba Cabral
Pedro Uczai
Elizeu Mattos
Kennedy Nunes
Nilson Gonçalves
Quartas-feiras às 11:00 horas

COMISSÃO DE  ECONOMIA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA ,
MINAS E ENERGIA
Silvio Dreveck – Presidente
Renato Hinnig - Vice Presidente
Herneus de Nadal
Elizeu Mattos
Serafim Venzon
Pedro Uczai
Professor Grando
Quartas-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE TURISMO E
MEIO AMBIENTE
Décio Góes – Presidente
Marcos Vieira
Edison Andrino
Renato Hinnig
Cesar Souza Júnior
Reno Caramori
Professor Grando
Quartas-feiras, às 13:00 horas

COMISSÃO DE SAÚDE
Genésio Goulart – Presidente
Darci de Matos
Giancarlo Tomelin
Ana Paula Lima
Kennedy Nunes
Antônio Aguiar
Professora Odete de Jesus
Terças-feiras, às 11:00 horas

COMISSÃO DE DIREITOS E
GARANTIAS FUNDAMENTAIS, DE
AMPARO À FAMILIA E À MULHER
Ana Paula Lima - Presidente
Kennedy Nunes – Vice Presidente
Genésio Goulart
Cesar Souza Junior
José Natal Preira
Rogério Mendonça
Professora Odete de Jesus
Quartas-feiras às 10:00 horas

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA  E DESPORTO
Pedro Uczai - Presidente
Cesar Souza Junior
Serafim Venzon
Elizeu Mattos
Genésio Goulart
Professor Grando
Lício Mauro da Silveira
Quartas-feiras às 08:00 horas

COMISSÃO  DE
RELACIONAMENTO
INSTITUCIONAL,  COMUNICAÇÃO,
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO
MERCOSUL
Renato Hinnig – Presidente
Nilson Gonçalves – Vice Presidente
Ana Paula Lima
Lício Mauro da Silveira
Elizeu Mattos
Edison Andrino
Narcizo Parisotto
Terças-Feiras, às 18:00 horas

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA
Prof. Odete de Jesus - Presidente
Julio Garcia
Nilson Gonçalves
Pe. Pedro Baldissera
Lício Mauro da Silveira
Herneus de Nadal
Genésio Goulart
Quartas-feiras às 18:00 horas



2 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

DIRETORIA
LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora
e Publicações Diversas,
diagramação, editoração,
montagem e distribuição.
Coordenador: Walter da Luz Filho

Coordenadoria de Taquigrafia:
responsável pela digitação e
revisão das Atas das Sessões.
Coordenadora: Lenita Wendhausen
Cavallazzi

Coordenadoria de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Coordenador: Claudir José Martins

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves

Rua Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO XV - NÚMERO 2002

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 16 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Ato da Presidência Dl .............2
Ato da Mesa Dl .......................2
Atos da Mesa.........................2

Publicações Diversas
Mensagem Governamental.......
................................................4
Ofícios ....................................4
Portarias .................................5
Projetos de Lei......................11
Relatório................................12

A T O S  D A  M E S A

ATO DA PRESIDÊNCIA DL
conformidade com as Resoluções nºs. 001 e
002, de 11 de janeiro de 2006, e suas
alterações,

NOMEAR  MAURO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº
3387, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial,
código PL/DAS-7, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de
1º de março de 2009 (Gabinete da Presidência).

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007-DL, de 2009
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, de acordo com o art. 52, inciso III, do Regimento Interno, no uso de
suas atribuições Deputado Jorginho Mello - Presidente
CONCEDE licença ao Senhor Deputado Julio Garcia, a partir de 2 de março do
corrente ano, por um período de sessenta dias, para tratar de assuntos
particulares .

Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X ***
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 3 de março de 2009 ATO DA MESA Nº 069, de 03/03/2009

Deputado JORGINHO MELLO - Presidente A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

*** X X X ***

ATO DA MESA DL RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

DISPENSAR o servidor SERGIO FRANCISCO AMBROSI,
matrícula nº 1986, da função de Assessoria Técnica Orcamento Estadual,
código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 05
de fevereiro de 2009 (DL - Coordenadoria do Orcamento Estadual).

ATO DA MESA Nº 012-DL, de 2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
de acordo com o disposto no art. 57, inciso III, do Regimento Interno, no uso de
suas atribuições Deputado Jorginho Mello - Presidente

Deputado Valmir Comin - SecretárioCONVOCA o cidadão Ismael dos Santos, 7º Suplente da Coligação Todos por
Santa Catarina, para ocupar cadeira de Deputado neste Poder, em decorrência
do afastamento do Deputado Julio Garcia, a partir do dia 2 de março do corrente
ano, por um período de sessenta dias.

Deputado Dagomar Carneiro - Secretário
*** X X X ***

ATO DA MESA Nº 070, de 03/03/2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 3 de março de 2009
Deputado JORGINHO MELLO - Presidente
Deputado Moacir Sopelsa - 1º Secretário

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 02, de 11 de janeiro de 2006 e
alterações, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº
160, de 15 de agosto de 2007,

Deputada Ada De Luca - 4º Secretário
*** X X X ***

ATOS DA MESA DESIGNAR o servidor NELSON HENRIQUE MOREIRA,
matrícula nº 1001, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa para
exercer a função de Assessoria Técnica Orçamento Estadual, código PL/FC-3,
do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 05 de fevereiro de
2009 (DL - Coordenadoria do Orcamento Estadual).

ATO DA MESA Nº 068, de 03/03/2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - SecretárioRESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, e em *** X X X ***

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 3

ATO DA MESA Nº 071, de 03/03/2009 ATO DA MESA Nº 076, de 03/03/2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 02, de 11 de janeiro de 2006 e
alterações, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº
160, de 15 de agosto de 2007,

RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

DISPENSAR a servidora CLAUDIANE BLEYER REMOR
BORGHEZAN, matrícula nº 1293, da Chefia da Secretaria de
Comissão Permanente, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de
Função de Confiança, a contar de 19 de fevereiro de 2009
(Comissão de Direitos e Garantias Fundamentais, de Amparo a
Familia e a Mulher).

DESIGNAR o servidor CARLITO CARDOSO DA SILVA,
matrícula nº 0928, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa para
exercer a função de Apoio Operacional - Assessoria Técnica-Administrativa,
código PL/FC-2, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º
de março de 2009 (Chefia de Gabinete da Presidência).

Deputado Jorginho Mello - PresidenteDeputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Valmir Comin - SecretárioDeputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - SecretárioDeputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X ****** X X X *** ATO DA MESA Nº 077, de 03/03/2009ATO DA MESA Nº 072, de 03/03/2009 A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, DISPENSAR a servidora MARIA DE LOURDES NASARIO,

matrícula nº 2123, da função de Chefe da Seção de Atendimento ao Público,
código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 19
de fevereiro de 2009 (Coordenadoria de Informacões).

DISPENSAR a servidora MYLLENE VIEIRA CAMILLI,
matrícula nº 1902, da função de Chefe da Secao de Controle de Agenda, código
PL/FC-3, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º de
março de 2009 (Chefia de Gabinete da Presidencia). Deputado Jorginho Mello - Presidente

Deputado Jorginho Mello - Presidente Deputado Dagomar Carneiro - Secretário
Deputado Valmir Comin - SecretárioDeputado Valmir Comin - Secretário

*** X X X ***Deputado Dagomar Carneiro - Secretário
ATO DA MESA Nº 078, de 03/03/2009*** X X X ***

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

ATO DA MESA Nº 073, de 03/03/2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 02, de 11 de janeiro de 2006 e
alterações, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº
160, de 15 de agosto de 2007,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 02, de 11 de janeiro de
2006 e alterações, c/c o art. 1º do Ato da
Mesa nº 160, de 15 de agosto de 2007,

DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES NASARIO, matrícula
nº 2123, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa para exercer Chefia da
Secretaria de Comissão Permanente, código PL/FC -3, do Grupo de Atividades de
Função de Confiança, a contar de 19 de fevereiro de 2009 (Comissão de Direitos e
Garantias Fundamentais, de Amparo a Família e a Mulher).

DESIGNAR a servidora CLAUDIANE BLEYER REMOR
BORGHEZAN, matrícula nº 1293, do Quadro de Pessoal da
Assembléia Legislativa para exercer a função de Chefe da Seção de
Controle de Agenda, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de
Função de Confiança, a contar de 1º de março de 2009 (Chefia de
Gabinete da Presidência).

Deputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 079, de 03/03/2009Deputado Jorginho Mello - Presidente

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X *** RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,ATO DA MESA Nº 074, de 03/03/2009

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

DISPENSAR o servidor VICTOR INACIO KIST, matrícula nº
1039, da função de Manutenção Técnica - Assessoria Técnica-Administrativa,
código PL/FC-2, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º
de março de 2009 (DAT - Coordenadoria de Serviços Gerais).RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, Deputado Jorginho Mello - Presidente
DISPENSAR o servidor ARNO JOAO GERONIMO, matrícula

nº 1406, da função de Apoio Operacional - Assessoria Técnica Administrativa,
código PL/FC-2, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 1º
de março de 2009 (Chefia de Gabinete da Presidencia).

Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 080, de 03/03/2009

Deputado Jorginho Mello - Presidente A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 02, de 11 de janeiro de 2006 e
alterações, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº
160, de 15 de agosto de 2007,

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 075, de 03/03/2009

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

DESIGNAR o servidor VICTOR INACIO KIST, matrícula nº
1039, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa para exercer a função de
Assessoria Jurídica e de Planejamento, código PL/FC-4, do Grupo de Atividades
de Função de Confiança, a contar de 1º de março de 2009 (Diretoria Geral).

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da
Resolução nº 02, de 11 de janeiro de
2006 e alterações, c/c o art. 1º do Ato da
Mesa nº 160, de 15 de agosto de 2007,

Deputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - SecretárioDESIGNAR o servidor MAURO CESAR FERREIRA DA

SILVA, matrícula nº 1805, do Quadro de Pessoal da Assembléia
Legislativa para exercer a função de Apoio Operacional - Assessoria
Técnica-Administrativa, código PL/FC-2, do Grupo de Atividades de
Função de Confiança, a contar de 1º de março de 2009 (Chefia de
Gabinete da Presidência).

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 081, de 03/03/2009

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento no art. 18 da Lei nº 6.745, de 28
de dezembro de 1985, e nas condições previstas
no Termo de Convênio de Cooperação Técnico-
Institucional, celebrado entre a ALESC e a
Prefeitura Municipal de Itajaí, visando a
cooperação técnico-profissional recíproca,

Deputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura Municipal de
Itajaí, até 31 de dezembro de 2009, a servidora ROSILENE MARIA
SODRÉ, matrícula nº 2043, ocupante do cargo de Técnico
Legislativo, código PL/TEL-45, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, a contar de 1º de março de 2009.

Deputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário
Deputado Valmir Carneiro - Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 083, de 03/03/2009

Deputado Jorginho Mello - Presidente A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário

*** X X X *** RESOLVE: com fundamento no art. 18 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, e
nas condições previstas no Termo de
Convênio nº 08088/03-8, celebrado
entre os Poderes Legislativo e Executivo,
visando cooperação técnico-profissional
recíproca de servidores,

ATO DA MESA Nº 082, de 03/03/2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

RESOLVE: com fundamento no art. 18 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, e
nas condições previstas no Termo de
Convênio nº 08088/03-8, celebrado
entre os Poderes Legislativo e Executivo,
visando cooperação técnico-profissional
recíproca de servidores,

PRORROGAR até 31 de dezembro de 2009, os
efeitos do Ato da Mesa nº 239, de 18 de março de 2004, que
colocou à disposição da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Regional - Jaraguá do Sul, o servidor OTAVIANO EDUARDO
PAMPLONA, matrícula nº 1202.

PRORROGAR até 31 de dezembro de 2009, os
efeitos do Ato da Mesa nº 062, de 15 de março de 2007, que
colocou à disposição da Secretaria de Estado do Planejamento, o
servidor EDUARDO BALDUINO MACHRY, matrícula nº 0840.

Deputado Jorginho Mello - Presidente
Deputado Dagomar Carneiro - Secretário
Deputado Valmir Comin - Secretário

*** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

MENSAGEM GOVERNAMENTAL
� 08:30h - Partida para Buenos Aires, com aeronave Citation (2
horas de vôo)
� Chegada em Buenos Aires - Aeroporto Euro Park
� Deslocamento para a Embaixada do BrasilGABINETE DO GOVERNADOR
� 13:00h - Brunch para apresentação anual do World Trade &
Tourism Council - WTTC.

MENSAGEM Nº 868
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS E
SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO

Convite para a realização do "World Trade & Travel Summit", em
maio de 2009, em Florianópolis.
Local: Embaixada do Brasil em Buenos Aires.Em estrita observância às determinações contidas nos

artigos 40, inciso IV, alínea "c", e 70 da Constituição Estadual,
comunico a essa augusta Casa Legislativa que devo ausentar-me do
País, nos dias 2 e 3 de março próximo, com destino ao Paraguai e
Argentina, para cumprir o programa anexo, visando a presença de
uma grande comitiva Sul-Americana no World Summit, reunião do
World Trade & Tourism Council - WTTC (Conselho Mundial de
Turismo), que se realizará em Florianópolis, nos dias 15 à 18 de
maio próximo.

Arroyo 1130
� 17:00h - Deslocamento para local do compromisso.
� 17:30h - Encontro com o Sr. Júlio H. Grondona, Presidente do
Comitê Executivo da Associação de Futebol Argentino
Assistente do Presidente: Sr. Norberto Daniel Pelegrino
Cel. + 54.9.11.4405.9187
Local: Calle Viamonte, 1366/76
Tel. + 54.11.4372.7900
Fax. + 54.11.4375 5529Outrossim, faremos gestões junto a dois importantes

membros do Comitê Central da FIFA, pleiteando seus votos para que
Florianópolis seja uma das 12 sedes da Copa do Mundo de 2014.

E-mails: gerencia@afa.org.ar afa@afa.org.ar
� 19:00h - Partida para Florianópolis, com aeronave Citation (2 horas
de vôo)Florianópolis, 27 de fevereiro de 2009
� 21:00h - Chegada em FlorianópolisLUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA

*** X X X ***Governador do Estado
Lido no Expediente

OFÍCIOSSessão de 03/03/09
VIAGEM DO GOVERNADOR LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA PARA

PARAGUAI E ARGENTINA
Período: 02 a 03 de março de 2009 OFÍCIO Nº 015/09

Dia 02 de março (segunda-feira) - Florianópolis/Assunção Ofício nº 040/09 Florianópolis, 19 de fevereiro de 2009.
� 16:30h - Partida de Florianópolis para Assunção, com aeronave
Citation (1 hora e 40 minutos de vôo)

EXMO. SENHOR
JORGINHO MELLO

� 18:10h - Chegada em Assunção e recepção pelo Sr. Eduardo
Santos, Embaixador do Brasil no Paraguai.

PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
NESTA

Contato: Secretário Arthur Oliveira - 595 976 166 122 Senhor Presidente,
� Deslocamento para a sede da CONMEBOL. Com os meus cordiais cumprimentos, venho através desta,

indicar o nome do Senhor Paulo Antônio Webster para recondução na
função de Conselheiro da Agência Reguladora de Serviços Públicos
de Santa Catarina, conforme dispõe o Art. 6º "caput" da Lei n.º
13.533 de 19 de outubro de 2005, devendo o mesmo ser apreciado
pela Assembléia Legislativa de Santa Catarina.

� 18:30h - Reunião com o Sr. Nicolás Leoz, Presidente da
Confederação Sulamericana de Futebol - CONMEBOL
Autopista Aeroporto Internacional e Avenida Sudamericana
LUQUE - Gran Asunción
Tel. + 595.21.645.781
Fax. + 595.21.645.791/792 Solicito especial atenção na indicação do mesmo.
E-mail: presidencia@conmebol.com.py Agradeço antecipadamente vossa prestimosa atenção, sem

mais, despeço-me,Secretária: Sra. Carolina
� Deslocamento para o Sheraton Asunción Hotel Atenciosamente.
Endereço: Aviadores Del Chaco, 2066 SERAFIM VENZON
Telefone: 595 21 6177000 Deputado Estadual
� 20:30h - Jantar com Sr. Nicolas Leoz (local a determinar). Lido no Expediente
Dia 03 de março (terça-feira) - Assunção/Buenos
Aires/Florianópolis

Sessão de 03/03/09
*** X X X ***

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 5

OFÍCIO Nº 016/09 EXONERAR  o servidor AMARILDO ALCIBIDES DA SILVA,
matrícula nº 5370, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-2, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009
(Deputado Renato Hinnig).

Ofício nº 043/09 Florianópolis, 26 de fevereiro de 2009.
EXMO. SENHOR
JORGINHO MELLO

Paulo Ricardo GwoszdzPRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Diretor GeralNESTA

*** X X X ***Senhor Presidente, PORTARIA Nº 413, de 03/03/2009Com os meus cordiais cumprimentos, venho através desta,
indicar o nome do Senhor Antônio Carlos Machado Junior para a
função de Conselheiro da Agência Reguladora de Serviços Públicos
de Santa Catarina, conforme dispõe o Art. 6º "caput" da Lei n.º
13.533 de 19 de outubro de 2005, devendo o mesmo ser apreciado
pela Assembléia Legislativa de Santa Catarina.

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora DAIANE APARECIDA DE
SOUZA PISKE, matrícula nº 5620, do cargo de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-20, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Nilson Goncalves).

Solicito especial atenção na indicação do mesmo.
Agradeço antecipadamente vossa prestimosa atenção, sem

mais, despeço-me,
Atenciosamente.

SERAFIM VENZON Paulo Ricardo GwoszdzDeputado Estadual Diretor GeralLido no Expediente
*** X X X ***Sessão de 03/03/09 PORTARIA Nº 414, de 03/03/2009

*** X X X *** O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

OFÍCIO Nº 017/09
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Ofício TC/GAP-1749/2009 Florianópolis, 27 de fevereiro de 2009
Exmo. Sr.
Deputado JORGINHO MELLO
DD. Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Santa
Catarina NOMEAR DAIANE APARECIDA DE SOUZA PISKE, ma-

trícula nº 5620 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-28, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Nilson Gonçalves).

Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 - Florianópolis-SC

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa

Excelência, em conformidade com o disposto o artigo 59, § 4º da
Constituição Estadual, artigo 112, parágrafo único da Lei
Complementar nº 202/2000 e artigo 296 da Resolução N-TC
06/2001, Relatório de Atividades do Tribunal de Contas do Estado
de Santa Catarina do quarto trimestre de 2008, compreendendo
uma resenha do papel de ente fiscalizador, bem como de centro de
competência estatal, abrangendo o Balanço Geral, Balancetes e
Empenhos, Relatórios de Auditoria Interna TCE nº 02/2009,
Relatório das Diárias e cópia dos processos licitatórios referentes
ao período de abrangência.

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 415, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora MYRELLE GUEDES DA
FONSECA NEVES MACHADO, matrícula nº 5589, do cargo de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-25, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Cesar Souza Junior).

Os procedimentos descritos nos documentos em anexo
tendem a demonstrar a política deste Tribunal de disponibilizar, com
transparência e solicitude, todas as informações necessárias, de
modo a fazer cumprir o que determina a Constituição Estadual. Paulo Ricardo GwoszdzColocamo-nos à disposição de Vossa Excelência e das
Comissões Legais da nobre Corte Legislativa do Estado para
quaisquer outros esclerecimentos que se mostrarem necessários.

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 416, de 03/03/2009Ao ensejo, renovo meus protestos de estima e
consideração. O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,Conselheiro JOSÉ CARLOS PACHECO

Presidente RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,Lido no Expediente

Sessão de 03/03/09 EXONERAR o servidor ODERLEI BOSIO, matrícula nº
4979, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-25, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
março de 2009 (Deputado Darci de Matos).

*** X X X ***

PORTARIAS

Paulo Ricardo Gwoszdz
PORTARIA Nº 411, de 03/03/2009 Diretor Geral

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 417, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor MAURO SOARES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 3387, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-70, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Jorginho Mello).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz NOMEAR ODERLEI BOSIO, matrícula nº 4979, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-25, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Cesar Souza Junior).

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 412, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor GeralRESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 6.745,

de 28 de dezembro de 1985, *** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

PORTARIA Nº 418, de 03/03/2009 NOMEAR  JORGE MACUCO JUNIOR, matrícula nº 2851,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-56, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de
1º de março de 2009 (Deputado Julio Garcia).

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo GwoszdzRESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, Diretor Geral

*** X X X ***EXONERAR o servidor ROMEU PORTO DAROS,
matrícula nº 2316, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-46, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Pedro Baldissera).

PORTARIA Nº 424, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA,

no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18
da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,Paulo Ricardo Gwoszdz

RESOLVE:Diretor Geral
LOTAR o servidor VICTOR INACIO KIST, matrícula

nº 1039, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código
PL/TEL-52, na Diretoria Geral.

*** X X X ***
PORTARIA Nº 419, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, e
em conformidade com as Resoluções nº
001 e 002/2006, e suas alterações,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 425, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,NOMEAR ROMEU PORTO DAROS, matrícula nº 2316,

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de
Comissão Permanente, código PL/GAC-59, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Comissão
de Pesca e Aquicultura).

RESOLVE:
LOTAR a servidora AMELIA NOVAES CORDEIRO,

matrícula nº 1375, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código
PL/TEL-43, na Comissão de Direitos e Garantias Fundamentais, de
Amparo a Familia e a Mulher.Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor Geral Paulo Ricardo Gwoszdz
*** X X X *** Diretor Geral

PORTARIA Nº 420, de 03/03/2009 *** X X X ***O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

PORTARIA Nº 426, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, RESOLVE:
EXONERAR a servidora ALBA LUCIA FONTES PIAZZA,

matrícula nº 4210, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-59, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Julio Garcia).

LOTAR o servidor DILCIONIR JOSE GHELLERE, matrí-
cula nº 3279, ocupante do cargo de Analista Legislativo, código
PL/ALE-51, na Comissão de Economia, Ciência, Tecnologia, Minas e
Energia.

Paulo Ricardo Gwoszdz Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral Diretor Geral

*** X X X *** *** X X X ***PORTARIA Nº 421, de 03/03/2009 PORTARIA Nº 427, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0083/2009,RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

RESOLVE: com fundamento no art. 78 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, na
redação dada pela Lei Complementar nº
81, de 10 de março de 1993, c/c a Lei
Complementar nº 36, de 18 de abril de
1991, e a Lei Complementar nº 316, de
28 de dezembro de 2005,

NOMEAR PATRICIA DANIELA REINERT, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-28, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Julio Garcia).
Paulo Ricardo Gwoszdz CONCEDER ao servidor LAEDIO SILVA, matrícula nº

3145, LICENÇA-PRÊMIO referente ao qüinqüênio compreendido entre
01/05/2000 a 31/01/2002 e de 15/02/2002 a 15/05/2005.

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 422, de 03/03/2009 Paulo Ricardo Gwoszdz
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 428, de 03/03/2009
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0066/09,

NOMEAR CLEOMARA DE ALMEIDA, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-28, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Julio Garcia).

RESOLVE: com fundamento no art. 78 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, na
redação dada pela Lei Complementar nº
81, de 10 de março de 1993, c/c a Lei
Complementar nº 36, de 18 de abril de
1991, e a Lei Complementar nº 316, de
28 de dezembro de 2005,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 423, de 03/03/2009 CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO SCHULTE

DA SILVA, matrícula nº 1830, LICENÇA-PRÊMIO referente ao
qüinqüênio compreendido entre 01/04/97 a 21/05/98 e de
22/05/04 a 02/04/08.

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 7

PORTARIA Nº 429, de 03/03/2009 PORTARIA Nº 432, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006 e pela Resolução nº
100, de 15 de fevereiro de 2002,RESOLVE: com fundamento no art. 78 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, na
redação dada pela Lei Complementar nº
81, de 10 de março de 1993, c/c a Lei
Complementar nº 36, de 18 de abril de
1991, e a Lei Complementar nº 316, de
28 de dezembro de 2005,

RESOLVE: com fundamento no art. 84, § 1º, da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c art. 5º, parágrafo único,
da Lei Complementar nº 36, de 18 de abril de 1991,

INCLUIR na folha de pagamento dos servidores a
seguir nominados, quotas de ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,
incidentes sobre os respectivos vencimentos, com o início de
vigência e percentual enumerados na seqüência:CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO aos servidores abaixo dis-

criminados: Nome servidor Matr Percentual Vigência Processo nº
Matr Nome do servidor Período Aquisitivo

Qüinqüênio
Processo

nº
Concedido Total

Paulo Roberto Arenhart 1597 3% 30% 16/01/09 0163/09
Maria das Dores Rezende
Ize

1089 3% 36% 20/01/09 0164/090420 Osvino Koch 10/12/03 09/12/08 2281/08
1585 Vaneo Niehues 03/12/03 02/12/08 2282/08

Alessandro Colares Coelho 5268 3% 12% 11/01/09 188/090456 Edemir Vitor Pereira 01/12/03 15/12/08 0067/09
Mauro R. Fogaça Ribas 3356 3% 9% 01/02/09 189/090425 Luiz Alberto Seccon 13/12/03 12/12/08 0068/09
Sergio Luiz Boaroli 3314 3% 9% 06/01/09 190/09

3129 Loris Zakharia Nassar
Camisão

13/12/03 12/12/08 0084/09 Orival Prazeres 2905 3% 6% 01/02/09 191/09
Maria Helena Fragoso 2780 3% 36% 31/01/09 237/09

Paulo Ricardo Gwoszdz Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral Diretor Geral

*** X X X *** *** X X X ***PORTARIA Nº 430, de 03/03/2009 PORTARIA Nº 433, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006 e pela Resolução nº
100, de 15 de fevereiro de 2002,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985,RESOLVE: com fundamento no art. 84, § 1º, da Lei

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,
c/c art. 5º, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 36, de 18 de abril de
1991,

EXONERAR  a servidora LIANE FENGLER, matrícula nº 5205,
do cargo de Assessor de Deputado da Mesa, código PL/GAM-50, do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Gabinete
da Presidencia).
Paulo Ricardo GwoszdzINCLUIR na folha de pagamento dos servidores a

seguir nominados, quotas de ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,
incidentes sobre os respectivos vencimentos, com o início de
vigência e percentual enumerados na seqüência:

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 434, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da Resolução nº
001, de 11 de janeiro de 2006,

Nome servidor Matr Percentual Vigência Processo nº
Concedido Total

Silvia Rejane Botome 1904 3% 30% 01/02/09 0238/09 RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, e em
conformidade com as Resoluções nº 001 e
002/2006, e suas alterações,

Marcio Ferreira 1903 3% 30% 01/02/09 0239/09
Lucila Demeneck Antunes 1891 3% 30% 01/02/09 0240/09
Valci Martins 1887 3% 30% 31/01/09 0241/09

NOMEAR  ALBA LUCIA FONTES PIAZZA, matrícula nº 4210,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Deputado da
Mesa, código PL/GAM-50, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Gabinete da Presidência).

Henrique Vaz 1114 3% 36% 01/02/09 0249/09
Antonio Cesar Rigo Pichetti 1107 3% 36% 01/02/09 0251/09
Ana Lucia Coelho Mignoni
Botelho

1104 3% 36% 01/02/09 252/09

Paulo Ricardo Gwoszdz
Paulo Ricardo Gwoszdz Diretor Geral
Diretor Geral *** X X X ***

*** X X X *** PORTARIA Nº 435, de 03/03/2009
PORTARIA Nº 431, de 03/03/2009 O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006 e pela Resolução nº
100, de 15 de fevereiro de 2002,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR  o servidor PAULO CEZAR SCHLICHTING DA
SILVA, matrícula nº 5949, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-70, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
março de 2009 (Deputado Jorginho Mello).

RESOLVE: com fundamento no art. 84, § 1º, da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,
c/c art. 5º, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 36, de 18 de abril de
1991,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

INCLUIR na folha de pagamento dos servidores a
seguir nominados, quotas de ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,
incidentes sobre os respectivos vencimentos, com o início de
vigência e percentual enumerados na seqüência:

*** X X X ***
PORTARIA Nº 436, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,Nome servidor Matr Percentual Vigência Processo nº

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985, em conformidade
com as Resoluções nºs 001 e 002/2006, e
alterações,

Concedido Total
Rubenvaldo da Silva 1102 3% 36% 01/02/09 0254/09
Marcia Gonzaga de Oliveia 1101 3% 36% 01/02/09 0255/09
Ligia de Oliveira Stoeterau 1098 3% 36% 31/01/09 0256/09 NOMEAR RENATO DEBIASI DE OLIVEIRA, matrícula nº

2902 para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-70, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado Jorginho Mello).

Jorge Luiz Biella 1097 3% 36% 01/02/09 0257/09
Lucimar Eginio Martins 1096 3% 36% 31/01/09 0258/09
Maria Thereza Franzoni de Araujo 1093 3% 36% 01/02/09 0259/09
Dejane Luiza Bortoli 1092 3% 36% 31/01/09 0260/09 Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor GeralEdson Tadeu Bez 1085 3% 36% 31/01/09 0261/09
*** X X X ***Paulo Ricardo Gwoszdz

PORTARIA Nº 437, de 03/03/2009Diretor Geral
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

PORTARIA Nº 443, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

EXONERAR o servidor RICARDO KRAMBECK JUNIOR,
matrícula nº 4570, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-44, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputada Ana Paula Lima).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X *** NOMEAR SONIA REGINA VIEIRA, matrícula nº 5524
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-32, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Herneus de Nadal).

PORTARIA Nº 438, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 444, de 03/03/2009

NOMEAR RICARDO KRAMBECK JUNIOR, matrícula nº
4570, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-70, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputada
Ana Paula Lima).

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Paulo Ricardo Gwoszdz EXONERAR o servidor CLAYTON DA SILVEIRA, matrí-
cula nº 5681, do cargo de Assessor de Liderança, código PL/GAL-44,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
março de 2009 (Lideranca do PMDB).

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 439, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,
PORTARIA Nº 445, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

EXONERAR a servidora REGINA GARCIA FERREIRA,
matrícula nº 5987, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-55, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Jailson Lima).

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, e
em conformidade com as Resoluções nº
001 e 002/2006, e suas alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X *** NOMEAR CHRISTIAN DA SILVEIRA, matrícula nº
3160, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor
de Liderança, código PL/GAL-44, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Liderança
do PMDB).

PORTARIA Nº 440, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 446, de 03/03/2009

NOMEAR REGINA GARCIA FERREIRA, matrícula nº
5987 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-59, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Jailson Lima).

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Paulo Ricardo Gwoszdz EXONERAR o servidor ANTONIO AUGUSTO
LAZARETTI, matrícula nº 5432, do cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
a contar de 1º de março de 2009 (Deputado Gelson Merisio).

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 441, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,
PORTARIA Nº 447, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

EXONERAR o servidor VITOR CARDOSO, matrícula nº
5842, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-32, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
março de 2009 (Deputado Herneus de Nadal).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X *** NOMEAR ANTONIO AUGUSTO LAZARETTI, matrícula nº
5432, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-34, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Gelson Merisio).

PORTARIA Nº 442, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

EXONERAR a servidora SONIA REGINA VIEIRA, matrí-
cula nº 5524, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Adherbal Ramos Cabral).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 448, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor Geral RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,*** X X X ***

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 9

EXONERAR a servidora FATIMA APARECIDA
BERNARDI, matrícula nº 5847, do cargo de Assessor de Comissão
Permanente, código PL/GAC-59, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Comissao
de Constituicao e Justica).

PORTARIA Nº 454, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor Geral EXONERAR o servidor ALEXANDRE REZENDE
PEREIRA, matrícula nº 5915, do cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
a contar de 1º de março de 2009 (Deputado Professor Grando).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 449, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, e
em conformidade com as Resoluções nº
001 e 002/2006, e suas alterações,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 455, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,NOMEAR NOEL ANTONIO TAVARES DE JESUS, matrí-

cula nº 3627, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Comissão Permanente, código PL/GAC-59, do Quadro
do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de
2009 (Comissão de Constituição e Justiça).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz NOMEAR ALEXANDRE REZENDE PEREIRA, matrícula
nº 5915 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-30, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Professor Sergio Grando).

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 450, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 456, de 03/03/2009

EXONERAR o servidor EVANDRO CARLOS DOS
SANTOS, matrícula nº 3748, do cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-69, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
a contar de 1º de março de 2009 (Deputado Romildo Titon).

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor Geral EXONERAR o servidor BRAZ LOURIVALDO BONY, ma-
trícula nº 4012, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-64, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Professor Grando).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 451, de 03/03/2009

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 457, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,NOMEAR EVANDRO CARLOS DOS SANTOS, matrícula

nº 3748 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-53, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Romildo Titon).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz NOMEAR BRAZ LOURIVALDO BONY, matrícula nº
4012 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-58, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de março de 2009 (Deputado
Professor Grando).

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 452, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985, em conformidade
com as Resoluções nºs 001 e 002/2006, e
alterações,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 458, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

NOMEAR GILSON NEY LOPES DE ABREU, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-38, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
março de 2009 (Deputado Romildo Titon).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X *** NOMEAR EDSON DOS SANTOS FAGUNDES, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-36, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
a contar de 1º de março de 2009 (Deputado Professor Sergio
Grando).

PORTARIA Nº 453, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

EXONERAR o servidor ANTONINHO EDESIO CANDO,
matrícula nº 5185, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-26, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de março de 2009 (Deputado Professor Grando).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 459, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor Geral RESOLVE:
*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



10 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

RETIFICAR vínculos de pertinência dos servidores
abaixo relacionados, ocupantes de cargos de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB, que passam do gabinete do Deputado
Julio Garcia para o gabinete do Deputado Ismael dos Santos, no
período compreendido entre 02 de março a 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 463, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE:
matr NOME DO SERVIDOR código e nível do cargo LOTAR a servidora ADA COELHO MIGNONI, matrícula

nº 0715, ocupante do cargo de Analista Legislativo, código
PL/ALE-62, na Comissão de Segurança Publica.

2299 Simone Maria Bertuol Kuster PL/GAB-70
2360 Maria da Graca Brasil Caldas PL/GAB-70

Paulo Ricardo Gwoszdz2851 Jorge Macuco Junior PL/GAB-56
Diretor Geral3126 Neri Antonio Demetrio PL/GAB-65

*** X X X ***3441 Rui Bussulo PL/GAB-57 PORTARIA Nº 464, de 03/03/2009
3450 Edson Valdir Vieira PL/GAB-39 O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

4611 Wonibaldo Mazon PL/GAB-39
4777 Norma Priscila Matias de Souza PL/GAB-08
5412 Stefan Sandro Pupioski PL/GAB-62 RESOLVE:
5463 Heloisa Sonego de Luca PL/GAB-56 LOTAR a servidora MARLY JACQUES, matrícula nº

0421, ocupante do cargo de Analista Legislativo, código PL/ALE-65,
na Comissão de Segurança Publica.

5527 Marco Antonio Santos Schettert PL/GAB-38
5548 Dalton Luiz Marcon PL/GAB-40

Paulo Ricardo Gwoszdz5609 Paola Santos PL/GAB-08
Diretor Geral5699 Rodrigo Graciano Reus PL/GAB-08

*** X X X ***5714 Diala Marchi Goncalves PL/GAB-57
PORTARIA Nº 465, de 03/03/20095789 Monique de Souza da Silva PL/GAB-43

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

6006 Giuliano Maciel Alves PL/GAB-09
Patricia Daniela Reinert PL/GAB-28
Cleomara de Almeida PL/GAB-28 RESOLVE:

Paulo Ricardo Gwoszdz LOTAR o servidor MARCELO HENRIQUE BELLO, matrí-
cula nº 2167, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código
PL/TEL-41, na Comissão de Segurança Publica.

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 460, de 03/03/2009 Paulo Ricardo Gwoszdz
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 466, de 03/03/2009
RESOLVE: O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RETIFICAR os vínculos de pertinência relativos à
lotação dos servidores abaixo relacionados, do gabinete do
Deputado Julio Garcia para o gabinete do Deputado Ismael dos
Santos, no período compreendido entre 02 de março a 30 de abril de
2009

RESOLVE:
LOTAR a servidora SILVIA FERREIRA, matrícula nº

1412, ocupante do cargo de Consultor Legislativo II, código
PL/ASI-61, na Comissão de Segurança Publica.Matr NOME DO SERVIDOR

1166 Jose Filomeno Neto Paulo Ricardo Gwoszdz
1362 Maria de Fatima R. Simon Diretor Geral
1544 Rose Meri Benedet *** X X X ***

PORTARIA Nº 467, de 03/03/20092013 Vera Lucia Calazans Borges
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo Gwoszdz
Diretor Geral

*** X X X ***
RESOLVE:PORTARIA Nº 461, de 03/03/2009
LOTAR a servidora MARIA DA GRACA VIEIRA, matrí-

cula nº 0482, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código
PL/TEL-45, na Diretoria de Recursos Humanos.

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Paulo Ricardo GwoszdzRESOLVE:
Diretor GeralRETIFICAR o vínculo de pertinência da Função de

Confiança, código PL/FC-3, para o qual foi designado a servidora
ROSE MERI BENEDET, matrícula nº 1544, do gabinete do Deputado
Julio Garcia para o gabinete do Deputado Ismael dos Santos, no
período compreendido entre 02 de março a 30 de abril de 2009.

*** X X X ***
PORTARIA Nº 468, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA,

no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18
da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor Geral RESOLVE:
*** X X X *** LOTAR DALVA ADONIS ROGERIO, servidora do

Poder Executivo - DETER, à disposição na ALESC, na Comissão
de Finanças e Tributação.

PORTARIA Nº 462, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, Paulo Ricardo Gwoszdz

Diretor GeralRESOLVE: com fundamento no art. 3º, §1º, e art. 38,
da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de
1985,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 469, de 03/03/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA,

no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18
da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

DESIGNAR o servidor DILCIONIR JOSÉ GHELLERE, ma-
trícula nº 3279, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa,
para exercer, em substituição, a função de Chefia da Secretaria de
Comissão Permanente, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades de
Função de Confiança, enquanto durar o impedimento do respectivo
titular, ELENICE MARTINS FERREIRA RAMOS, que se encontra em
fruição de licença-prêmio no período compreendido entre 09 de
março e 07 de maio de 2009 (Comissão de Economia, Ciência,
Tecnologia e Minas e Energia).

RESOLVE:
LOTAR a servidora IVELISE SELL MACIEL,

matrícula nº 1460, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo,
código PL/TEL-45, na Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.
Paulo Ricardo GwoszdzPaulo Ricardo Gwoszdz
Diretor GeralDiretor Geral

*** X X X ****** X X X ***

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 11

PROJETOS DE LEI
PROJETO DE LEI Nº 018/09

Institui o Programa Estadual de Eliminação
da Produção e Consumo de Substâncias
que Destroem a Camada de Ozônio -
Programa Geladeira Ecológica, destinado a
combater o desperdício, a proteger o meio
ambiente e a oferecer mais conforto e eco-
nomia à população de baixa renda.

PROJETO DE LEI 017/09
Dispõe sobre a obrigatoriedade de
estabelecimentos que comercializa
lâmpadas fluorescentes colocarem à
disposição dos consumidores lixeira
para sua coleta quando descartadas ou
inutilizadas e adota outras providências.

Art. 1º Fica criado o Programa Geladeira Ecológica,
destinado a combater o desperdício, a proteger o meio ambiente
e a oferecer mais conforto e economia à população de baixa
renda.

Art. 1º Ficam obrigados os estabelecimentos que comer-
cializam lâmpadas fluorescentes colocarem à disposição dos
consumidores lixeira para sua coleta quando descartadas ou
inutilizadas.

§ 1º Para fins de seleção da população de baixa renda,
de que trata o caput deste artigo, serão consideradas as famílias
beneficiárias do Programa de Transferência de Renda do Bolsa
Família, mediante sorteio.

Parágrafo único. Os recipientes de coleta deverão ser
instalados em locais visíveis e, de modo explícito, deverão conter
dizeres que venham alertar e despertar a conscientização do
usuário sobre a importância e necessidade do correto fim dos
produtos e os riscos que representam à saúde e ao meio
ambiente quando não tratados com a devida correção.

Art. 2º. À concessionária de serviço público de
distribuição de energia elétrica, caberá o investimento anual de
recursos necessários para o funcionamento do presente programa
de eficiência energética, na realização de trocas de geladeiras
antigas, refrigeradas com clorofluorcarboneto (CFC), por
geladeiras novas, refrigeradas com hidrocarboneto (HC).

Art. 2º O descumprimento do disposto nesta lei sujeita
o infrator às penalidades previstas na Lei Federal nº 8.078, de
11 de setembro de 1990. Art. 3º Para efeito de implementação do disposto nesta

Lei, a concessionária poderá celebrar convênios com a União e
Municípios.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no
prazo de 90 (noventa) dias de sua publicação.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará as disposições
desta Lei, inclusive sobre a quantidade de geladeiras que serão
trocadas.

Art. .4. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões,
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo os efeitos a partir do exercício financeiro
subseqüente de sua vigência.

Deputado Gelson Merísio
Lido no Expediente
Sessão de 03/03/09

Deputado Padre Pedro BaldisseraJUSTIFICATIVA
Sala das Sessões,O Brasil produz anualmente 48,5 milhões de lâmpadas

contendo mercúrio, sendo 32 milhões de lâmpadas
fluorescentes, 9 milhões de lâmpadas de descarga (mercúrio,
mista, sódio e vapores metálicos) e 7,5 milhões de lâmpadas
fluorescentes compactas, devido ao racionamento de energia, por
falta de investimento e de gerenciamento, que resultou no
chamado “apagão”, o Governo Federal tem preconizado
mudanças nos hábitos de consumo. Uma das alternativas mais
incentivadas para reduzir o gasto energético consiste no apelo
feito aos consumidores residenciais e empresariais para a
substituição de lâmpadas incandescentes por lâmpadas
fluorescentes, mesmo sem ter um plano para destinar adequada-
mente essas lâmpadas trocadas.

Lido no Expediente
Sessão de 03/03/09

JUSTIFICATIVA
A presente proposição, que institui o Programa Estadual

de Eliminação da Produção e Consumo de Substâncias que
Destroem a Camada de Ozônio - Programa Geladeira Ecológica,
pretende combater o desperdício, proteger o meio ambiente e
oferecer mais conforto e economia à população de baixa renda, a
partir da troca incentivada de geladeiras usadas por modelos
novos, que consomem menos energia elétrica e não poluem o
meio ambiente. Os modelos de geladeiras mais velhos possuem
como refrigerante um gás que destrói a camada de ozônio, o
clorofluorcarboneto (CFC), que contribui para o aquecimento
global. Sua decomposição é difícil e pode durar até 150 anos. Já
os modelos novos usam o gás hidrocarboneto (HC) na
refrigeração, que não representa risco ao meio ambiente.

Alguns fatores fomentam essa substituição, em
primeiro lugar, as lâmpadas fluorescentes oferecem um reduzido
consumo de energia se comparadas com as lâmpadas
incandescentes. Em alguns casos, essa substituição pode ser
acompanhada por uma redução de até 80% (oitenta por cento) do
consumo de energia.

Funcionando nos estados da Bahia (Companhia de
Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA) e de Pernambuco
(Companhia Energética de Pernambuco - CELPE), em parceria
com o Ministério do Meio Ambiente, a troca de geladeiras com
CFC por geladeiras com HC, representa uma aquisição de
conforto e economia para o lar, associada a uma ação de
preservação ambiental bastante significativa e eficiente. O papel
do ministério é o da viabilização do recolhimento das 200g de
CFC contidas em cada uma das geladeiras usadas, em convênio
com o Senai, que profissionaliza refrigeiristas para esta tarefa. O
CFC, depois de retirado, é enviado para a Frigelar Comércio e
Distribuição S/A, em São Paulo, que possui uma central de
regeneração do gás montada com recursos de um Fundo
Multilateral. Assim, o gás volta ao mercado para a manutenção
de outros aparelhos velhos, ainda sem similares. Desta forma, o
governo brasileiro, juntamente com os Estados, avança no
cumprimento do Protocolo de Montreal e da Convenção das
Nações Unidas sobre Mudanças no Clima, evitando a liberação da
substância para a atmosfera e promovendo manejo correto dos
resíduos.

Além disso, as lâmpadas fluorescentes são mais
duráveis do que as lâmpadas incandescentes, possuindo uma
média de durabilidade oito vezes maior. Por fim, a luminosidade
produzida pelas primeiras são mais apropriadas, provocando
maior sensação de conforto e tendo menor risco de despertar
deficiências visuais, por outro lado, a maior utilização das
lâmpadas fluorescentes é altamente preocupante sob
determinado enfoque: o da preservação do meio ambiente e da
saúde humana, pois, como o próprio nome diz, a lâmpada de
mercúrio de baixa pressão, também conhecida como lâmpada
fluorescente, é constituída por um tubo selado de vidro, em cujo
interior encontram-se gás argônio e vapor de mercúrio.

Diante disso, o descarte de lâmpadas fluorescentes
carece de cuidados especiais, face ao risco de que, uma vez
lançadas no lixo das residências, estabelecimentos comerciais e
industriais e, por fim, nos lixões dos municípios ou em aterros
sanitários, acabam por contaminar o solo, os lençóis freáticos e
as plantações de alimentos, além do perigo de entrarem na
cadeia alimentar humana ou serem inaladas diretamente. Em Santa Catarina, onde existem empresas de

regeneração do gás CFC (Joinville e Itajaí) a CELESC, a partir de
recursos do Fundo de Eficiência Energética, instituído pela Lei nº.
9.991, de 24/07/2000, que obriga as empresas distribuidoras
de energia a destinarem 0,5% de suas receitas a ações voltadas

Assim, para dar continuidade a essas dignas ações de inte-
resse público, faz-se necessário o apoio dos nobres Pares, para sua
efetiva aprovação.

*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



12 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

para o uso eficiente da energia elétrica, caberá a viabilização do
Programa Geladeira Ecológica. Com este programa, a CELESC
ampliará a sua participação no combate ao desperdício e no
cumprimento de metas no quesito responsabilidade social.

Catarinense de Atletismo - FCA, com sede no município de
Florianópolis.

Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior, ficam
assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Essas, portanto, são algumas das razões pelas quais
apresentamos a presente proposição, contando com o apoio dos
ilustres Pares desta Douta Casa Legislativa para a sua
aprovação.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à
Assembléia Legislativa, até 30 de junho do exercício
subseqüente, para o devido controle, sob pena de revogação da
presente Lei, os seguintes documentos:

*** X X X *** I - relatório anual de atividades;
II - declaração de que permanece cumprindo os requisitos

exigidos para a concessão da declaração de utilidade pública;
PROJETO DE LEI Nº 019/09

Dispõe sobre a inserção do nome do
parlamentar em publicação de leis. III - cópia autenticada das alterações ocorridas no estatuto

se houver; eArt. 1º - As leis do Estado de Santa Catarina,
sancionadas e promulgadas pelo Chefe do Poder Executivo ou
pelo Presidente da Assembléia Legislativa deverão
obrigatoriamente incluir o nome do autor do projeto.

IV - balancete contábil.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões,
Deputado Jailson Lima

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Lido no Expediente
Sessão de 03/03/09

Sala das Sessões, JUSTIFICATIVA
Deputado Jean Kuhlmann Através da presente proposição, declara-se de Utilidade

Pública Estadual a Federação Catarinense de Atletismo, entidade
filiada a Confederação Brasileira de Atletismo, entidade sem fins
lucrativos, de caráter desportivo, fundada na cidade de
Florianópolis em 28 de março de 1978, e constituída pelas
entidades de prática do atletismo e pelas entidades com prática
no Atletismo com sede no estado de Santa Catarina.

Lido no Expediente
Sessão de 03/03/09

JUSTIFICATIVA
Os Projetos de Lei desenvolvidos no âmbito do Poder

Legislativo Estadual, aprovados na Assembléia Legislativa do
Estado de Santa Catarina, e sancionados pelo Chefe do Poder
Executivo ou pelo Presidente da ALESC, contém somente a
assinatura da autoridade em destaque, limitando o
compartilhamento de informações entre a sociedade e o autor da
matéria.

O título de Declaração de Utilidade Pública Estadual
almejada por esta Federação o tornará apto a usufruir dos
benefícios concedidos pelo Poder Público Estadual, ampliando a
capacidade de promoção de eventos na pratica do Atletismo.

Dessa forma, a presente proposição tem como
finalidade proporcionar mais transparência aos trâmites relativos
a este Poder, facilitando o acesso às pesquisas sobre legislações
desenvolvidas por deputados, além de beneficiar o intercâmbio de
boas iniciativas e de projetos de relevante alcance social.

Em conformidade com as Leis que dispõe sobre a
Declaração de Utilidade Pública Estadual, o presente Projeto de
Lei está instruído e legitimado.

Considerando o atendimento à legislação vigente e a
relevância dos serviços prestados pela Federação Catarinense de
Atletismo a sociedade catarinense, solicitamos aos
Excelentíssimos Senhores Deputados a aprovação desta
proposição, concedendo à entidade mencionada o título de
Utilidade Pública Estadual.

*** X X X ***
PROJETO DE LEI Nº 020/09

Declara de utilidade pública a Federação
Catarinense de Atletismo - FCA, com
sede no município de Florianópolis. Sala das Sessões,

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Federação *** X X X ***

RELATÓRIO

RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS NO PERÍODO DE 1/2/2009 À 28/2/2009

Quantidade Material Fornecedor Valor Un. Valor Total
3 KIT PARA IMPRESSORA DE FOTOS CRISTINE SALETE MACHADO ME (TRINDATA

INFORMÁTICA)
R$ 185,00 R$ 555,00

1 IMPRESSORA DE FOTOS CRISTINE SALETE MACHADO ME (TRINDATA
INFORMÁTICA)

R$ 829,00 R$ 829,00

2 VIDRO LISO, MED. 118,5 X 81,5 CM EDEMIR PERIM VOLPATO. (VIDROS) R$ 72,50 R$ 145,00
1 VIDRO JATEADO 4MM, MED. 110,5 X 81,5

CM
EDEMIR PERIM VOLPATO. (VIDROS) R$ 88,00 R$ 88,00

1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE
PREGÃO

FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÇÃO E
IMPRESSÕES OFICIAIS

R$ 254,50 R$ 254,50

1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE
PREGÃO

ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA LTDA. R$ 621,00 R$ 621,00

1 REGULAGEM DE PORTA DE VIDRO DE
ACESSO AO PLENARIO

LOURINDA VENTURA & CIA LTDA (CONNEX) R$ 300,00 R$ 300,00

1 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001 ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA LTDA. R$
2.070,00

R$ 2.070,00

1 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001 FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÇÃO E
IMPRESSÕES OFICIAIS

R$
1.829,50

R$ 1.829,50

1 LUVA DE FERRO DE 1¹/²” GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 15,00 R$ 15,00
2 JOELHO DE FERRO 90, 1 ¹/²” GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 21,00 R$ 42,00
2 CANO GALVONIZADO 1 ¹/²” 6M GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 198,00 R$ 396,00
1 JOELHO DE 45º DE 1¹/²” GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 17,00 R$ 17,00
1 JOELHO DE 45º DE 1¹/²” GUAREZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 17,00 R$ 17,00
5 TINTA ACRILICA NA COR MARFIM, LATA COM

18 LITROS
R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 165,00 R$ 825,00

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 13

1 REMOVEDOR DE FERRUGEM R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 23,00 R$ 23,00
3 CONDULETE DE 2”, EM ALUMINIO COM

TAMPA TIPO LRSR
COMERCIAL STECANELA DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA.

R$ 58,30 R$ 174,90

2 PRESILHA PARA CABO 1¹/²’ FOCO COM. MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
(LUMINAR)

R$ 13,88 R$ 27,76

3 CONDULETE DE 2”,EM ALUMINIO COM
TAMPA TIPO LLSR

SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 48,10 R$ 144,30

6 CONECTOR PARA CABO 32MM SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 6,50 R$ 39,00
6 CONECTOR PARA CABO 25MM SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 6,50 R$ 39,00
1 MARTELETE PERFURADOR DOMITEK COM. E ASSIST. TEC. LTDA EPP R$ 150,00 R$ 150,00
5 ENVELOPE BRANCO TIPO SACO MED 31X41 FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 18,00 R$ 90,00

50 TACHA MONO-DIRECIONAL SINASC-SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
RODOVIAS LTDA

R$ 8,90 R$ 445,00

15 LETRAS DE 15 X 1,5CM EM ALUMINIO
fUNDIDO,ESCOVADO

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 100,00 R$ 1.500,00

12 PERFIO SBVD2 (6000) ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS R$ 14,00 R$ 168,00
6 PERFIO SBVD1 (6000) ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS R$ 40,00 R$ 240,00
2 TELEVISOR LCD COLORIDA, TELA PLANA DE

32 POLEGADAS
LOJAS UNILAR LTDA R$

1.699,00
R$ 3.398,00

1 FRAGMENTADORA/PICOTADEIRA DE PAPEIS
ELETRICA

MEPAS DISTR. DE MAT. DE ESC. E SUP. DE
INFORMÁTICA LTDA

R$ 220,00 R$ 220,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.17258 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 60,00 R$ 60,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.17120 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 80,00 R$ 80,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.16513 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 50,00 R$ 50,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.15560 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 50,00 R$ 50,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.12.122 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 50,00 R$ 50,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.11547 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 50,00 R$ 50,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT. 17119 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 60,00 R$ 60,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 50,00 R$ 50,00

1 TENSION PULLEY PARA FOTOCOPIADORA
KONICA MODELO 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 93,80 R$ 93,80

1 EIXO SUPERIOR ESQUERDO PARA
FOTOCOPIADORA KONICA MODELO 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 147,50 R$ 147,50

1 EIXO SUPERIOR DIREITO PARA
FOTOCOPIADORA KONICA MODELO 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 157,50 R$ 157,50

1 EIXO INFERIOR ESQUERDO PARA
FOTOCOPIADORA KONICA MODELO 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 146,40 R$ 146,40

1 CAMINHÃO COM GUINDASTE VALCE BRASIL REMOÇÕES ME R$ 465,00 R$ 465,00
1 EIXO INFERIOR DIREITO PARA

FOTOCOPIADORA KONICA MODELO 7022
MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 158,64 R$ 158,64

1 UP-DOWN WIRE/REAR PARA FOTOCOPIADORA
KONICA MODELO 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 117,67 R$ 117,67

1 UP-DOWN WIRE/FRONT PARA
FOTOCOPIADORA KONICA MODELO 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 177,03 R$ 177,03

1 KIT TRIGLICERÍDIOS - PP 200ML CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 93,00 R$ 93,00

1 KIT CREATININA - PP 100 ML (ANALISA) CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 36,00 R$ 36,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 70,00 R$ 70,00

1 CONSERTO DE MESA DE SOM QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 250,00 R$ 250,00

17,8 LAVAÇÃO DE ROUPAS LAVANDERIA GOTINHA D’ÁGUA LTDA. R$ 6,50 R$ 115,70
1 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SISTEMA

DE SOM
QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$
1.730,00

R$ 1.730,00

2 IONÔMERO DE VIDRO VITROFIL - PÓ MAIS
LIQUIDO

ODONTO PRÓTESE - KOBRASOL R$ 23,09 R$ 46,18

1 VERNIZ COM FLUOR ODONTO PRÓTESE - KOBRASOL R$ 129,99 R$ 129,99
2 REVELADOR KODAK P/ RX 475 ML ODONTO PRÓTESE - KOBRASOL R$ 4,80 R$ 9,60
2 FIXADOR KODAK P/ RX 475 ML ODONTO PRÓTESE - KOBRASOL R$ 4,80 R$ 9,60
2 SOLUÇÃO DE MILTON ODONTO PRÓTESE - KOBRASOL R$ 3,29 R$ 6,58

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



14 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

8 LENÇO UMEDECIDO BACTI KILL P/
DESINFECÇÃO

ODONTO PRÓTESE - KOBRASOL R$ 11,35 R$ 90,80

10 PASTA CATALOGO PARA DOCUMENTOS EM
COURINO

KMK INDUSTRIA E COM. ARTEFATOS DE COURO
LTDA-ME.

R$ 30,00 R$ 300,00

1 FRAGMENTADORA/PICOTADEIRA DE PAPEIS
ELETRICA

MEPAS DISTR. DE MAT. DE ESC. E SUP. DE
INFORMÁTICA LTDA

R$ 220,00 R$ 220,00

1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE
PREGÃO

FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÇÃO E
IMPRESSÕES OFICIAIS

R$ 191,50 R$ 191,50

1 TELEVISOR A CORES TELA DE 14POL. CONTR
REMOTO E CORRENTE DE 220V

LOJAS UNILAR LTDA R$ 269,00 R$ 269,00

1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE
PREGÃO

ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA LTDA. R$ 621,00 R$ 621,00

1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE
PREGÃO

FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÇÃO E
IMPRESSÕES OFICIAIS

R$ 233,50 R$ 233,50

45,36 PISO TIPO PAVIFLEX 2x300x300 mm ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS R$ 31,00 R$ 1.406,16
1 ADESIVO PARA PISO VINILICO BALDE COM 23

KG.
ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS R$ 240,00 R$ 240,00

10  TINTA ESMALTE ACETINADO A BASE D’
AGUA GALÃO DE 3,6

R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 69,24 R$ 692,40

36 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
PALHOÇA/FLORIANÓPOLIS

AUTO VIAÇÃO IMPERATRIZ LTDA. R$ 3,35 R$ 120,60

1 RENOVAÇAO DE ASSINATURA WEB
LICITAÇÕES E CONTRATOS

ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A R$
1.420,00

R$ 1.420,00

1 RENOVAÇAO DE ASSINATURA REVISTA ZENITE
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ILC

ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A R$
1.735,68

R$ 1.735,68

1 RENOVAÇAO DE ASSINATURA - EDITORA
ZENITE - CONSULTORIA

ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A R$
2.670,72

R$ 2.670,72

36 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA/FLORIANÓPOLIS

RODOVIARIA SANTA TEREZINHA LTDA. R$ 4,15 R$ 149,40

36 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
COLÔNIA SANTANA/FLORIANÓPOLIS

RODOVIARIA SANTA TEREZINHA LTDA. R$ 3,35 R$ 120,60

2 ROLO DE ETIQUETA TERMICA TAMANHO
52X35MM

ETIQUETAS DALLA LTDA. R$ 47,00 R$ 94,00

2 ROLO DE BOBINA PARA IMPRESSORA
TÉRMICA TAMANHO 80MMX30M

ETIQUETAS DALLA LTDA. R$ 34,00 R$ 68,00

1 IMPRESSORA ZEBRA TLP2844 ETIQUETAS DALLA LTDA. R$ 960,00 R$ 960,00
216 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO

GAROPABA/FLORIANÓPOLIS
PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA R$ 14,65 R$ 3.164,40

36 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
PAULO LOPES/FLORIANÓPOLIS

PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA R$ 9,10 R$ 327,60

36 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
GAMBOA/FLORIANÓPOLIS

PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA R$ 11,20 R$ 403,20

20 BATERIA ALCALINA 12V A23 CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 2,50 R$ 50,00

10 ROLO DE LA PARA PINTURA MEDINDO 15CM CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 6,20 R$ 62,00

10 ROLO DE LA PARA PINTURA MED. 23CM CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 10,50 R$ 105,00

300 BUCHA PLASTICA PARA FIXACAO NUMERO 6 CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 0,04 R$ 12,00

200 BUCHA PLASTICA PARA FIXACAO NUMERO 8 CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 0,05 R$ 10,00

10 TUBO DE SILICONE CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 8,00 R$ 80,00

15 TORNEIRA DE JARDIM COM CHAVETA DE 1/2 CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 31,00 R$ 465,00

4 PEN DRIVE CAPACIDADE DE 4.0 GB PF INFORMÁTICA LTDA. R$ 40,00 R$ 160,00
6 BROCA DE ACO RAPIDO MEDINDO 3,0 MM CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

(MATRIZ CAMPINAS)
R$ 2,80 R$ 16,80

1 VALE TRANSPORTE MUNICIPAL DIVERSOS SINDICATO DAS EMP. TRANSPORTES. R$
1.119,60

R$ 1.119,60

30 LAMPADA ELETRICA HALOPAR 30 NFL-
75W/220/ 30º

CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 8,65 R$ 259,50

30 TOMADA ELETRICA 2P + T - UNIVERSAL CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 5,40 R$ 162,00

24 COLA VARIADAS TIPO CASCOREZ EXTRA,
GALAO DE 1 LITRO

FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 10,33 R$ 247,92

2 TORNEIRA MAQUINA DE CAFE KLIFT REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO
LTDA ME

R$ 28,00 R$ 56,00

15 CAIXA BOX PLÁSTICA PRETA OU CINZA, PARA
ARQUIVO MORTO

MEPAS DISTR. DE MAT. DE ESC. E SUP. DE
INFORMÁTICA LTDA

R$ 2,70 R$ 40,50

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração



03/03/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 15

200 PARAFUSO METALICO MEDINDO 3,8X32 MM
ROSCA SOBERBA

CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 0,05 R$ 10,00

200 PARAFUSO METALICO ROSCA SOBERBA
4,00X25

CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 0,04 R$ 8,00

1 MOLDURA DE ALUMINIO COM VIDRO EDEMIR PERIM VOLPATO. (ARTEVIDROS) R$ 78,00 R$ 78,00
10,6 LAVAÇÃO DE ROUPAS LAVANDERIA GOTINHA D’ÁGUA LTDA. R$ 6,50 R$ 68,90

1 CONTRATAÇÃO DE CANTOR (A)  LUIZ FERNANDO SPESSATTO R$ 150,00 R$ 150,00
1 LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM PARA SESSÃO

SOLENE.
NZ SERVIÇOS E COMÉRCIO DE SOM LTDA R$ 850,00 R$ 850,00

1 LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO E SALAS PARA SESSÃO
SOLENE

SOCIEDADE DE CULTURA ARTÍSTICA JOAÇABA E
HERVAL D’OESTE

R$ 500,00 R$ 500,00

2 TELEFONE DIGITAL DIALOG - 4222 - ERICSSON DAMOVO DO BRASIL S/A R$ 750,00 R$ 1.500,00
2,56 PELÍCULA BLACK OUT - PRETA DAILHA COM. E COLOCAÇÃO DE PELICULAS ME

LTDA.
R$ 28,00 R$ 71,68

1,15 PELÍCULA FUME G.5 DAILHA COM. E COLOCAÇÃO DE PELICULAS ME
LTDA.

R$ 35,00 R$ 40,25

1 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA SILITEC EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SERVIÇOS
LTDA

R$
1.200,00

R$ 1.200,00

56 PLACA MAPA DE HOMENAGEM ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 65,00 R$ 3.640,00
1 CHAVE DE NÍVEL SILITEC EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SERVIÇOS

LTDA
R$ 350,00 R$ 350,00

3 PLACA EM AÇO INOX FOTO GRAVADA ESCOVADO
20X30 CM COM MOLDURA DE ACRILICO, ESTOJO
DE VELUDO

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 240,00 R$ 720,00

5 PLACA EM AÇO INOX FOTO GRAVADA 23X15 CM
COM 0,8 MM DE ESPESSURA.

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 130,00 R$ 650,00

5 LOCAÇÃO DE MESAS AMK FLORICULTURA LTDA R$ 16,00 R$ 80,00
5 LOCAÇÃO DE TOALHAS PARA MESA AMK FLORICULTURA LTDA R$ 24,00 R$ 120,00

26 LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLASTICAS COM CAPA EM
TECIDO

AMK FLORICULTURA LTDA R$ 10,00 R$ 260,00

3 LOCAÇÃO DE TAPETE AMK FLORICULTURA LTDA R$ 40,00 R$ 120,00
6 ARRANJOS DE FLORES GRANDES AMK FLORICULTURA LTDA R$ 180,00 R$ 1.080,00
4 LOCAÇÃO DE COLUNA PARA ARRANJOS AMK FLORICULTURA LTDA R$ 15,00 R$ 60,00
2 ARRANJO DE FLORES PEQUENO AMK FLORICULTURA LTDA R$ 115,00 R$ 230,00

11 ASSINATURA DO JORNAL DE SANTA CATARINA RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S/A (D.C.) R$ 239,00 R$ 2.629,00
1 ESQUADRIA TIPO VENEZIANA 128 X 155 CM CASA DAS COBERTURAS. R$ 656,00 R$ 656,00
1 ESQUADRIA TIPO VENEZIANA 110 X 155 CM CASA DAS COBERTURAS. R$ 656,00 R$ 656,00
1 ESQUADRIA TIPO VENEZIANA 106 X 155 CM CASA DAS COBERTURAS. R$ 658,00 R$ 658,00
1 ALINHAMENTO E EQUALIZAÇÃO DO SOM DO

PLENÁRIO
QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 490,00 R$ 490,00

1 INSTALAÇÃO DA REDE DE ESGOTO - PARA LIGAÇÃO
FORNO

FRANÇA SOLUÇÕES E SERVIÇOS R$ 560,00 R$ 560,00

1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE PREGÃO FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICAÇÃO E IMPRESSÕES
OFICIAIS

R$ 191,50 R$ 191,50

130 PLOTAGEM COLORIDA SULF A1 ALBERTO SCHUTZ NETO. (BETO PLOTAGEM) R$ 4,00 R$ 520,00
3 CONSERTO DE PERSIANAS ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 120,00 R$ 360,00
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

SUBSTITUIÇÃO DA REDE DE GÁS LIQUEFEITO
GOEDERT COMERCIO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS
PARA GÁS LTDA

R$
1.010,00

R$ 1.010,00

13,92 LAVAÇÃO DE ROUPAS LAVANDERIA GOTINHA D’ÁGUA LTDA. R$ 6,50 R$ 90,48
12 GALÃO 3,6 TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO

PLATINA BASE B
R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 69,28 R$ 831,36

2 CAMPAINHA SEM FIO CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA. R$ 34,00 R$ 68,00
10 PINCEL PARA PINTURA DE 3¨ R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 5,82 R$ 58,20
10 PINCEL PARA PINTURA DE 1 1/2” (POLEGADA) R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 3,17 R$ 31,70
10 PINCEL PARA PINTURA DE 2¨ R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 3,08 R$ 30,80
50 TOMADA ELETRICA DUPLA DE IMBUTIR COMPLETA R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 6,90 R$ 345,00
50 TOMADA ELETRICA DUPLA DE IMBUTIR COMPLETA CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA. R$ 6,90 R$ 345,00
1 PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA LTDA. R$ 483,00 R$ 483,00
6 PONTAS DABI-ATLANTE PERIO SUB DENTAL CENTER (PRODOCTOR) R$ 186,00 R$ 1.116,00
9 CAPAS EXTERNA DA CANETA DO ULTRA-SOM DABI-

ATLANTE
DENTAL CENTER (PRODOCTOR) R$ 20,00 R$ 180,00

3 TIRAS DE LIXA DE AÇO ILHA DENTAL R$ 5,40 R$ 16,20
6 CHAVES PARA SACAR PONTASDE ULTRA-SOM ILHA DENTAL R$ 16,50 R$ 99,00

50 FITA RIBBON PARA IMPRESSORA ZEBRA, MODELO
TLP-2742, MEDINDO 110MM X 90M

ETIQUETAS DALLA LTDA. R$ 9,00 R$ 450,00

50 ETIQUETA AUTO-ADESIVA BRANCA, MEDINDO
100MM X 40MM, ROLO COM UMA CARREIRA

ETIQUETAS DALLA LTDA. R$ 15,00 R$ 750,00

1 BALCÃO EM MADEIRA MDF COM TAMPO EM
GRANITO TRAVENTINO, DIMENSÃO 250 X 80 X 50
CM.

DESIGN MOVEIS E DECORAÇÕES LTDA - EPP R$
3.250,00

R$ 3.250,00

1 HEXAGON PSA C/ 20 TESTES - HUMAN CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 139,00 R$ 139,00

1 KIT REAGENTES BIOQUIMICOS CEFALINA ATIVADA
(KPTT)

CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 64,00 R$ 64,00

Processo Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação



16 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 6.002 03/03/2009

5 LAMÍNULAS 22X22 C/ 100 UNIDADES CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 2,52 R$ 12,60

5 LAMÍNULAS 18X18 C/ 100 UNIDADES CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 2,10 R$ 10,50

1 TUBO VACUTAINER PARA GLICEMIA (TAMPA
CINZA)

CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 45,00 R$ 45,00

2 TUBO VACUTAINER PARA IMUNOLOGIA 10 ML
(TAMPA MARROM) SILICONISADO.

CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 54,00 R$ 108,00

1 CALCIO ACENATO 200 ML GOLD ANALISA PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
CIENTÍFICOS LTDA

R$ 101,90 R$ 101,90

1 CREATININA 4X50ML GOLG ANALISA PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
CIENTÍFICOS LTDA

R$ 35,95 R$ 35,95

2 ABAIXADOR DE LINGUA COM 100 UNIDADES PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
CIENTÍFICOS LTDA

R$ 2,05 R$ 4,10

2 AGULHAS MULTI SAMPLE NEEDLE 0,80 X 25
MM P/ VACUTAINER (CX. C/ 100 UNID)

PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
CIENTÍFICOS LTDA

R$ 46,00 R$ 92,00

1 SACO DE LIXO BRANCO P/ COLETA DE
RESÍDUO HOSPITALAR

PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
CIENTÍFICOS LTDA

R$ 17,20 R$ 17,20

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,77 X 1,23.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 167,64 R$ 167,64

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,49 X 1,25.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 147,41 R$ 147,41

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,25 X 1,25.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 130,31 R$ 130,31

2 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,23 X 1,23.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 116,49 R$ 232,98

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,21 X 1,23.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 114,60 R$ 114,60

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,16 X 1,23.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 109,86 R$ 109,86

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM, DIMENSÃO
1,02 X 1,23.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 96,60 R$ 96,60

1 PERSIANA HORIZONTAL 16 MM DIMENSÃO
1,24 X 1,23.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 117,44 R$ 117,44

1 PERSIANA HORIZONTAL EM ALUMÍNIO 25
MM, DIMENSÃO 1,54 X 1,70.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 159,70 R$ 159,70

1 PERSIANA HORIZONTAL EM ALUMÍNIO 25
MM, DIMENSÃO 0,85 X 0,29.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 73,20 R$ 73,20

1 PERSIANA HORIZONTAL EM ALUMÍNIO 25
MM, DIMENSÃO 0,42 X 0,60.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 73,20 R$ 73,20

1 PERSIANA HORIZONTAL EM ALUMÍNIO 25
MM, DIMENSÃO 0,16 X 0,60.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 73,20 R$ 73,20

1 CARTÃO DE MEMORY STICK PRO DUO DE 04
GBYTES

MARY NOVIDADES R$ 118,00 R$ 118,00

1 MOLDURA EM ALUMINIO ANODIZADO
NATURAL 84 X 1,14 CM

EDEMIR PERIM VOLPATO. (ARTEVIDROS) R$ 131,00 R$ 131,00

1 CABIDEIRO METALICO TIPO PEDESTAL,EM
ACO INOX

COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL
BARREIROS

R$ 278,00 R$ 278,00

1 CILINDRO PARA FOTOCOPIADORA MODELO
KONICA 7022

MILSUL COM. IMP. EXP. LTDA. R$ 888,73 R$ 888,73

1 SUPORTE DE PAREDE PARA TV, DVD E
CONVERSOR DE 14 A 21 POLEGADAS

CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 58,00 R$ 58,00

2 PORTA CARTÃO DE VISITA CAPA DURA FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 5,80 R$ 11,60
30 LÂMPADA HALÓGENA 230V 1000W CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL

LTDA.
R$ 24,20 R$ 726,00

2 REVISÃO E AFIAÇÃO DE FACAS DE MAQUINA
DE CORTE(GUILHOTINA)

JVC IND. COM. LTDA - EPP R$ 25,00 R$ 50,00

1 MANDRIO DE 13MM COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL
BARREIROS

R$ 21,18 R$ 21,18

1 LIXADEIRA ORBITAL COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL
BARREIROS

R$ 209,70 R$ 209,70

1 MARTELETE PERFURADOR PNEUMATICA
(FURADEIRA)

LOJA DOMINIK LTDA. R$ 538,00 R$ 538,00

2 VIDRO SIMPLES, 4MM MED. 119 X 102 CM EDEMIR PERIM VOLPATO. (ARTEVIDROS) R$ 56,70 R$ 113,40
1 VIDRO 4MM MINI BOREAL MED. 111 X 102 CM EDEMIR PERIM VOLPATO. (ARTEVIDROS) R$ 54,00 R$ 54,00
1 VIDRO 4MM MINI BOREAL MED. 119 X 102CM EDEMIR PERIM VOLPATO. (ARTEVIDROS) R$ 56,00 R$ 56,00
6 PLOTAGEM PRETO & BRANCO SULF A0 ALBERTO SCHUTZ NETO. (BETO PLOTAGEM) R$ 4,00 R$ 24,00
2 PLOTAGEM PRETO & BRANCO A1 ESTENTIDA ALBERTO SCHUTZ NETO. (BETO PLOTAGEM) R$ 2,50 R$ 5,00

28 PLOTAGEM COLORIDA SULF A1 ESTENDIDA ALBERTO SCHUTZ NETO. (BETO PLOTAGEM) R$ 5,00 R$ 140,00
2 PLOTAGEM COLORIDA SULF A1 ALBERTO SCHUTZ NETO. (BETO PLOTAGEM) R$ 4,00 R$ 8,00

*** X X X ***

Coordenador ia  de  Pub l i cação  - Processo Informatizado de Editoração


